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Abstract
Since the reform and opening-up, China’s economy has maintained rapid growth. However,

since 2008, economic growth has shown a slow trend, and Chinese society is entering a “new

economic normal”. As China is currently in a period of social transformation, there are

problems such as excessive housing prices, a widening gap between the rich and the poor,

increasingly severe class solidification, and an unsound social security system. Against such a

social background, the Sang culture emerged in 2016, which is opposite to the positive energy

ideology advocated by the Chinese mainstream culture. It has the characteristics of negativity,

self-mockery, and depression, which the Chinese youth group has dramatically resonated with.

Mainstream news media represented by the People’s Daily generally regard Sang culture as a

kind of youth spiritual opium and a problematic subculture. The popularity of any subculture

has its deep-seated reasons. Therefore, this thesis will combine the methods of Critical

Discourse Analysis and Qualitative Content Analysis to research the significance of Sang

culture on the Chinese internet, which is stigmatized by the discourse of the Chinese

mainstream media represented by the People’s Daily based on positive energy ideology. The

result shows that Sang culture is a kind of self-mockery and helpless expression of Chinese

young people. On the surface, it is negative, but it contains a positive attitude. Therefore, Sang

culture is more like an emotional performance. As a result, Sang culture, which is negative on

the surface but contains positive elements inside, reflects the current social situation and

collective anxiety of Chinese youth and mirrors the condition and mentality of contemporary

Chinese youth.

Keywords
Sang culture; Stigma power; Positive energy ideology; Critical discourse analysis

5

Range of thesis: 76 pages and 145166 characters

6

Declaration of Authorship

1. The author hereby declares that he compiled this thesis independently, using only the listed
resources and literature.

2. The author hereby declares that all the sources and literature used have been properly cited.

3. The author hereby declares that the thesis has not been used to obtain a different or the
same degree.

Prague 02.08.2022 Qingyun Cai

7

Table of Contents

1. Introduction ................................................................................................................ 8

1.1 Introduction of Subculture ........................................................................................... 9

1.2 The Development of The Chinese Subcultures ............................................................ 14

1.3 Genealogy of Sang Culture .......................................................................................... 16

1.4 Literature Review on Sang Culture ............................................................................ 20

2. Theoretical Framework ............................................................................................. 26

2.1 Stigma Power and Labeling Theory ............................................................................ 26

2.2 Panopticon Theory ...................................................................................................... 28

2.3 Dramaturgical Theory ................................................................................................ 30

2.4 Carnival Theory .......................................................................................................... 32

3. Methodology ............................................................................................................ 34

3.1 Critical Discourse Analysis ......................................................................................... 36

3.2 Qualitative Content Analysis ....................................................................................... 38

3.3 Data Collections .......................................................................................................... 39
3.3.1 The People’s Daily ...................................................................................................................... 39
3.3.2 Zhihu Q&A Website ................................................................................................................... 40

4. Empirical Analysis ..................................................................................................... 41

4.1 Analysis of Zhihu Q&A Website ................................................................................. 41

4.2 Analysis of The People’s Daily .................................................................................... 47

5. Discussion of The Results .......................................................................................... 56

6. Conclusion ................................................................................................................. 63

Limitations of The Research .............................................................................................. 66

References ........................................................................................................................ 68

Appendices ....................................................................................................................... 76

8

1. Introduction

The youth group is versatile, rebellious, open to challenge and innovation, and receptive to new

and alternative things, thus creating a variety of subcultures. As the American psychologist

Erikson (1994) said, “In any period of time, adolescence means above all the louder and more

visible part of the peoples.” Therefore, the youth subculture is an indispensable part of the

human cultural structure. With time, the youth subculture has increasingly attracted the

attention of society and academia. It has become the hot spot and focus of current cultural

research. Entering the 21st century, the new network media technology is advancing by leaps

and bounds. The Internet has penetrated every corner of human society, and the entire media

environment has profoundly changed. The new network media context provides new living

space and communication platform for the creation and development of youth subcultures.

Compared with the traditional mass communication period, the online youth subculture has

taken on a brand-new appearance regarding expression or communication mechanisms. Thus,

Sang culture is such a new look.

Subcultures are frequently viewed as either threats or dangers; some see them as mainstream

consciences (Tao and Hu,2011:86). The Sang culture has been regarded as a “problem” and a

“threat” by the mainstream media since the moment it attracted attention because the nihilism

it represented ran counter to the positive energy ideology advocated by Chinese mainstream

values. On January 9th, 2019, mainstream media released the review standards for short online

videos in China, one of which is to prohibit short online videos from promoting Sang culture.

But at the same time, some scholars have different voices. They think that the Sang culture

should not be demonized, the reason why contemporary young people are “Sang” is not

because they are not trying to work hard. Instead, Sang youth group has tried to pursue success,

but they failed due to various problems such as the high competition in today’s Chinese society.

After many failures and setbacks, they then became a group of “Sang”. Through the Sang

culture, they appropriately lowered their goals to adjust their mentality and avoid falling into

despair, which is a way of self-protection.
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Therefore, this chapter will first introduce Sang culture’s development in China. Secondly,

different perspectives on Sang culture in the academic field will be analyzed. I will then point

out in what sense the previous research on Sang culture lack and how my analysis of Sang

culture might help compensate for it.

1.1 Introduction of Subculture

Culture is the sum of the material and spiritual activities and survival of a social group different

from similar groups (Tao, 1998). Although culture is rooted in history, it changes frequently.

Every cultural group has the right to maintain and develop its own cultural identity (Cultural

rights in a global world, 2006). As a significant social and cultural phenomenon, since the mid-

20th century, the subculture has had a more significant impact and influence on the dominant

culture, social order and moral norms. When the word “subculture” is mentioned, it is essential

to note what culture is called a culture? And why does it have the attribute of “sub”? What is

its chosen reference scale? First, what culture represents is an ability, a human ability to use

symbols to convey meaning and value. As Leslie White pointed out in the book “Science of

Culture”, Culture is the only way of life that only man has (2005). Therefore, culture is a unique

window to understand human behavior. In the long-term development process of the interaction

between culture and human beings, culture has shown the characteristics of pluralism, behind

which there is a unique contextual understanding of a type of people. Blending and intervening,

in short, will lead to a comparison of cultural forces, resulting in a distinction between strong

and weak. In the process of western industrialization and urbanization, society has changed.

The class and cultural consciousness have been fragmented and reconstructed. More and more

groups have begun to want to integrate into the new society and to speak out together through

the understanding of cultural homogeneity within the group (Hu, 2008).

In such a context, a different sense of belonging, identity, resistance, and rebellion are on the

stage of culture, and together they form the boundary between mainstream culture and

subculture. Subcultures are non-mainstream, niche, and localized cultural phenomena that

correspond to the mainstream culture. In the 1940s, the Chicago School of American sociology

formally introduced the term subculture to describe the deviant groups in the emerging cities.

In the perspective of cultural studies, subcultures are subordinate cultures that challenge the

dominant culture through stylized and alternative symbols to build identity (Gordon, 1997). It
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has three main characteristics: first, the subculture is “resistant”; second, the subculture is

“stylized”; third, the subculture is “marginal”. A youth subculture is a cultural form that is

different from and interacts with the dominant culture of the society and is an indispensable

part of the overall culture of the community. The concept of youth subculture highlights the

resistance consciousness of youth consciously keeping a distinction from the dominant

mainstream society and can better reflect some specific behavioral expressions and cultural

and political demands of youth. The development of youth subculture research has gone

through three stages: the Chicago School period (the 1920s-1960s), the Birmingham School

period (the 1960s-1970s), and the post-Birmingham School period (the 1980s-present).

The Chicago School Robert Ezra Park explained the deep roots of urban subcultural

communities with the theory of “Social Disorganization” and laid an early theoretical

foundation for the study of youth subcultures (Gelder and Thornton, 1997:24). His idea of

“deviant youth” holds that the marginalized youth groups are unable to keep up with the rapid

urbanization movement due to their weaknesses and difficulties and are thus thrown out of the

leading social structure, resulting in the failure of traditional norms and community relations

to regulate and monitor them, thus forming a marginal subculture. In the view of the scholars

of the Chicago School such as Robert Parker, the subcultural groups are marginalized minority

groups who are expelled from the social structure by the leading social groups and incompatible

with social norms and ethics, causing problems and disturbances to society. In order to fight

against the dominant social culture, they have formed unique counter-cultural and anti-social

cultural practices, such as drug addiction and promiscuity. When the Chicago School scholars

analyze the relationship between marginalized groups and the mainstream social structure, they

ignore the active resistance of marginalized groups and the multiple expressions of their forms

of resistance” (Hall and Jefferson, 2006).

Different from the Chicago School's theory of youth subculture, the Birmingham School has a

more positive value judgment when explaining the meaning of youth subcultures, initiating the

second phase of youth subculture research. The Centre for Contemporary Cultural Studies


[…]

power”, and stigma is entirely the product of social, cultural, economic and political power. Phelan, Link,
and Dovidio (2008) conceptualized stigma, and pointed out three purposes can be achieved through
stigma, which are exploitation and domination (keeping people down), normative coercion (keeping
people in) and disease prevention (keeping people way).

2. Panopticon Theory

As a discourse expression, stigma has become a means of social power discipline while formulating
restricted areas and establishing authority. This can be traced back to Bentham's Panopticon.
Stigmatization is a way of creating discourse, and it is also a manifestation of discourse power. At the
same time, this kind of power is not only controlled by the outside world, but also comes from people's
spontaneous obedience and acceptance. This is because the panopticon provides a contemporary
mechanism of power. This power mechanism relies on “normalizing judgment”. It provides a system of
social control that does not allow people to judge themselves based on their values and moral views. This
kind of social control does not determine the consequences of actions according to the degree to which
people “make mistakes”, but rather judges people's performance according to a certain standard. This
contemporary power mechanism not only objectifies people and their bodies, but also enlists people to
actively participate in the process of selfrepression, shaping their own lives according to the requirements
or norms of the organization.

3. Dramaturgical Theory

According to Erving Goffman’s dramaticgical theory (1959), the external display of self-beautification is
not necessarily true, and even the self-doubt will disguise a positive face. According to the different
attributes of the frontstage and the backstage, the performance area is divided. Therefore, the
transformation process between the inner world of the backstage and the self-presentation of the
frontstage can be divided into two categories: the inner and the presentation are consistent and the inner
and the presentation are opposite. Hence, the performance of Sang culture can be analyzed from these
four states: positive in inner optimism, negative in inner optimism, negative in inner pessimism, and
positive in inner pessimism.
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4. Carnival Theory

The “Carnival Theory” was proposed by Bakhtin in 1929. One of the important points is his division of
the two worlds. The first world is a serious, hierarchical world of order. The second world is a carnival
square life, which is in a state of confrontation with the first world. Therefore, due to the technical
characteristics of social media platforms, anonymity and randomness allow netizens to communicate and
interact with their real identities hidden, giving netizens who are in the second world greater freedom of
speech. Therefore, the youth Sang culture group conducts ritual performances and worship carnivals for
“Sang” in an anonymous way. The discourse behind this is actually a deconstruction and subversion of
the seriousness of the mainstream discourse system in Chinese society.

Expected methodology, and methods for data gathering and analysis (max. 1800 characters):

This research will combine the Critical Discourse Analysis (CDA) and the qualitative content analysis
(QCA).
The content analysis differs from other types of social science research in that it does not need data
collected from people. It is also the study of recorded information or information included in texts, media,
or physical artifacts. There are two forms of Qualitative Content Analysis (QCA): conceptual and
relational analysis. The conceptual analysis will concentrate on the appearance of certain terms inside
texts. Beyond presence, the relational analysis will delve into the relationships between the concepts
identified.

Fairclough formally proposed Critical Discourse Analysis (CDA) in 1989. Unlike traditional discourse
analysis, which focuses on text, grammar, vocabulary, or rhetoric, CDA is society-oriented and adopts an
interdisciplinary research approach to interpret discourse and reveal the relationship between language,
power, and ideology. In particular, the CDA focuses on the important role of social, historical, and cultural
factors on discourse. CDA pays particular attention to the unequal power relations that prevail in society,
focusing on issues of power and control, as well as legitimacy and illegality. Thus, according to the
Critical Discourse Analysis of Fairclough, discourse expresses ideology, and ideology establishes,
maintains, or changes power.

In short, this research will firstly utilize QCA to decide the patterns in the data consisting of the Zhihu
Q&A website and the reports of the People’s Daily, which guide the analysis. The results are obtained by
comparing the differences in language characteristics such as vocabulary selection, genre structure, and
intertextuality of the two platforms. And secondly, Fairclough’s CDA will be used to research what
discourse strategies are used by the Peoples’ Daily to frame Sang culture and what kind of perspectives
of Sang culture has been emphasized or neglected in the People’s Daily’s reports.

Expected research design (data to be analyzed, for example, the titles of analyzed newspapers and
selected time period):

This research will firstly use QCA to find the patterns of the frequent keywords based on the selected data
from the Zhihu Q&A website and category them into different groups to analyze what characteristics of
Sang culture are on this website. The data will be selected from high to low consent responses, from
82,000 likes to 10,000 likes, and 482 samples are obtained.

Secondly, the reports from the People’s Daily on Sang culture will be collected, by searching the keyword
“Sang culture”, and relevant Sang culture words such as “Buddha-like”, and “Tangpingism”, and finally
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271 corresponding reports are obtained from September 2016 to December 2021. The time period is from
the first report about Sang culture published to the year “Tangpingism” was criticized most. The reports
will be analyzed in two steps. In the first step, the QCA will be used to find the patterns of the frequent
keywords based on the selected reports of the People’s Daily and they will be classified into different
groups to analyze the characteristics of the text. In the second step, the selected reports will be analyzed
by Fairclough’s approach of Critical Discourse Analysis, to research how the People's Daily frames the
Sang culture.
Expected thesis structure (chapters and subchapters with brief description of their content):

1. Introduction

1.1 Introduction of Subculture
1.2 The Development of The Chinese Subcultures
1.3 Genealogy of Sang Culture
1.4 Literature Review on Sang Culture

2. Theoretical Framework
2.1 Stigma Power and Labeling Theory
2.2 Panopticon Theory
2.3 Dramaturgical Theory
2.4 Carnival Theory

3. Methodology
3.1 Critical Discourse Analysis

3.2 Qualitative Content Analysis
3.3 Data Collections
3.3.1 Zhihu Q&A Website
3.3.2 The People’s Daily
4. Empirical Analysis
4.1 Analysis of Zhihu Q&A Website
4.2 Analysis of The People’s Daily
5. Discussion of The Results
6. Conclusion
7. Limitations of The Research
