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1. RELATIONSHIP BETWEEN RESEARCH PROPOSAL AND THESIS (mark one box for each row)
Conforms to

approved
research
proposal

Changes are well
explained and
appropriate

Changes are
explained but are
inappropriate

Changes are not
explained and are
inappropriate

Does not
conform to
approved
research proposal

1.1 Research
objective(s)

1.2 Methodology
1.3 Thesis structure

COMMENTARY (description of the relationship between the research proposal and the thesis. If there are
problems, please be specific):
The thesis generally follows the approved research proposal.

2. EVALUATION OF THE THESIS CONTENT
Use letters A – B – C – D – E – F (A=best, F= failed)
Grade
2.1 Quality and appropriateness of the theoretical framework C
2.2 Ability to critically evaluate and apply the literature B
2.3 Quality and soundness of the empirical research D
2.4 Ability to select the appropriate methods and to use them correctly D
2.5 Quality of the conclusion D
2.6 Thesis originality and its contribution to academic knowledge production A

COMMENTARY (description of thesis content and the main problems):

The thesis studies the online Sang subculture, characterized by pessimism and resignation to the Chinese
working ethics, the culture of success and the positive ideology of the official Chinese Communist party. Sang
subculture has, in my opinion, similar features to what the (pre-digital) slacker culture meant for neoliberal
America in the early 1990s. The research questions of the thesis are formulated and applied to the research
sample (Chinese newspaper People’s Daily and online Q&A forum Zhihu).

The thesis introduces relevant literature from subculture studies and post-subculture studies. Although these
concepts (developed in the specific sociopolitical and cultural context of post-war Britain) cannot be applied
uncritically when used in different cultural and socio-political contexts – I would appreciate a broader
discussion of these concepts from the Chinese perspective. This connects to my other comment: the
conceptualization of Sang culture, manifested online, as a post subculture (which seems to be crucial) is not
developed adequately (or worse, not developed at all).

Minor comments: I found the definition of culture on p. 9 a bit too vague (for instance, it would make sense to
employ Raymond Williams’ elaboration on culture, the author cited elsewhere in the text). The text contains

several inaccuracies, like on p. 15 (mass culture is defined as one-directional and non-participatory, Jenkins,
instead – as his mentor Fiske – writes about the participatory potential of popular culture).

Then the thesis offers an exhaustive and well-researched literature review on Sang Culture from many
theoretical angles and perspectives, but it is not clear which perspective will be used in the thesis. This
connects to one of my major comments: The thesis uses five (!) theories in the framework (Panopticon and
surveillance, Carnival theory, labelling and stigma theory, mythology) without theorizing the differences
between them. It is not feasible to reasonably operationalize all these theories in the analytical toolkit. One
would be enough. Also, it would make sense to use any concepts related to subculture studies, for instance,
Hall’s otherness or Cohen’s folk devils and moral panics.

Regarding methodology, the thesis employs a combination of critical discourse analysis and qualitative
content analysis without being clear about what the author aims to achieve by such a combination (given the
fact, both methods are centred on content and qualitative content analysis has quite general nature). For
instance, if the author chose to combine CDA and digital ethnography (see Ethnography and Virtual Worlds:
A Handbook of Method) of online forums or any platforms used by Sang subculture, it could lead to more
diversified data and results.

3. EVALUATION OF THE THESIS FORM
Use letters A – B – C – D – E – F (A=best, F= failed)
Grade
3.1 Quality of the structure D
3.2 Quality of the argumentation B
3.3 Appropriate use of academic terminology C
3.4 Quality, quantity and appropriateness of the citations (both in the theory part and in the

empirical part)
D

3.5 Conformity to quotation standards (*) D
3.6 Use of an academic writing style, and correct use of language (both grammar and spelling) B
3.6 Quality of the textual lay-outing and appendices A
(*) in case the text contains quotations without references, the grade is F; in case the text contains plagiarised
parts, do not recommend the thesis for defence and suggest disciplinary action against the author instead.

COMMENTARY (description of thesis form and the main problems):
The structure of the thesis could be improved, and this comment connects to the problematic choice to include
five different theoretical perspectives in the framework (which, again, cannot be sufficiently operationalised
in the analytical toolkit).

Otherwise, the text applies to formal academic standards. The thesis is written in a stylistically and
grammatically conforming style.

What I find the most problematic aspect is the system of in-text references: it is not clear when the author is
paraphrasing other authors’ ideas. It makes it even more suspicious that the author only rarely uses direct
quotations from other authors. Also, references lack pagination (information about the exact location in the
referenced texts).

4. OVERAL EVALUATION (provide a summarizing list of the thesis’s strengths and weaknesses):

The thesis builds on relevant theoretical concepts and focuses on a phenomenon that has not been studied
extensively (as the author mentions, only several studies focused on Sang subculture in China). The student
proved the ability to write academic text and to evaluate the literature critically.

I have three major comments: 1) The theoretical framework is overburdened, and it makes the empirical part
less credible, 2) The logic of methodology is not clear (combination of CDA and QCA – why?), 3) The system
of in-text references (as described above).

5. QUESTIONS OR TOPICS TO BE DISCUSSED DURING THE THESIS DEFENSE:
5.1 What is the purpose of using Carnival theory for Sang subculture? And Mythology?
5.2 Could you briefly explain the concept of folk devils and evaluate if it could apply to Sang subculture?
5.3

5.4

6. ANTIPLAGIARISM CHECK

The reviewer is familiar with the thesis‘ URKUND score.

If the score is above 5%, please evaluate and indicate problems:
6.1 The parts highlighted by the software usually have references, although the author should have done a

better job with paraphrasing.

6. SUGGESTED GRADE OF THE THESIS AS A WHOLE (choose one or two)
A excellent
B very good (above average but with some weaknesses)
C good (average with some important weaknesses)
D satisfactory (below average with significant weaknesses)
E marginal pass (meeting minimal requirements)
F not recommended for defence

If the mark is an “F”, please provide your reasons for not recommending the thesis for defence:
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